1

上海市绿化和市容管理局
上海市市场监督管理局
上海市城市管理行政执法局

文 件

沪绿容〔2025〕126 号

关于印发《上海市餐厨废弃油脂收运跨部门
综合监管改革实施方案》的通知

各区绿化和市容管理局、市场监督管理局、城市管理行政执法局：

根据《上海市人民政府办公厅关于拓展跨部门综合监管

改革重点行业领域（事项）进一步提升监管效能的通知》（沪

府办〔2025〕16 号）要求，为进一步加强餐厨废弃油脂收运

综合监管，我们制定了《上海市餐厨废弃油脂收运跨部门综

合监管改革实施方案》，现印发给你们，请认真按照执行。

2

(此页无正文)

上海市绿化和市容管理局 上海市市场监督管理局

上海市城市管理行政执法局

2025 年 8 月 7 日

3

上海市餐厨废弃油脂收运跨部门

综合监管改革实施方案

为贯彻落实《上海市人民政府办公厅关于拓展跨部门综

合监管改革重点行业领域（事项）进一步提升监管效能的通

知》（沪府办〔2025〕16 号），加强餐厨废弃油脂收运综合

监管，从单一部门管理转向多部门协同管理，前端更好衔接

餐饮业一体化综合监管机制，向后拓展至初加工环节管理，

结合本市实际，制定本实施方案。

一、职责分工

市绿化市容局：总体牵头推进餐厨废弃油脂收运综合监

管改革工作，及时研究、协同解决改革推进中遇到的问题和

困难，负责本市餐厨废弃油脂收运的监督管理工作。

市市场监管局：按照本市餐饮业一体化综合监管工作的

要求，会同相关部门对产生餐厨废弃油脂单位开展监督管理。

市城管执法局：负责对违反餐厨废弃油脂管理的违规行

为实施处罚。

区绿化市容局：负责所辖区域内餐厨废弃油脂收运的监

督管理工作。

二、主要任务

（一）联动营业信息，实现“一点一码”

4

市市场监管局共享经营主体营业执照信息、食品经营许

可证库等动态信息，用于产生单位餐厨废弃油脂申报基本信

息获取，确保申报准确性、关联性。市绿化市容局加大餐厨

废弃油脂收运码推广应用力度，全面实施“一点一码”，并

完成电子收运记录、申报及签约信息的匹配。（牵头部门：

市市场监管局、市绿化市容局；配合部门：区绿化市容局）

（二）规范收运制度，强化年度评议

市绿化市容局进一步深化落实收运“四统一”（即统一

车辆标准标识，统一收运人员服装，统一收集容器，统一持

证上岗）制度，推进电子上岗证、单车计量管理，规范收运

作业行为，提升收运作业队伍整体形象。优化制定收运行业

记分管理实施细则，强化收运和初加工环节规范作业，市、

区绿化市容局对行业单位的违法、违规行为进行及时提醒和

严肃处理，并将记分情况纳入行业单位年度评议。（牵头部

门：市绿化市容局；配合部门：区绿化市容局）

（三）统筹检查清单，加强联合执法

绿化市容部门统筹制定监管检查计划，系统梳理监管事

项清单，将针对产生单位、收运单位的检查数据接入餐饮业

综合监管服务平台。相关部门依托“市-区-街镇”三级联动

监管、垃圾分类专项监管等机制，实现联合检查集约化、高

效化。在此基础上，创新非现场监管模式，充分依托“互联

网+监管”，综合运用大数据筛查、多维数据分析、智能预

警、动态感知等技术手段，构建数字化监管网络，主动发现、

5

精准识别违法违规线索，有效降低现场检查频次，提升跨部

门综合监管工作效能。（牵头部门：市绿化市容局；配合部

门：市市场监管局、市城管执法局、区绿化市容局）

（四）加强线索移交，加大案件处罚

基于各部门日常监管、飞行检查、数据分析、举报投诉

等多种信息渠道，健全问题发现与反馈机制，系统构建异常

交付、违规收运等行为的案件线索移交制度，通力破解违规

行为流动性强、规律性弱、取证难度大等难点，依法从严查

处各类违法违规行为。重点查办具有行业典型性、社会危害

性的案件，系统整治行业乱象，通过曝光典型案例，形成长

效警示震慑效应。（牵头部门：市绿化市容局；配合部门：

市市场监管局、市城管执法局、区绿化市容局）

（五）健全数据标准，扩大信息共享

打破信息孤岛，打通数据壁垒，形成一套监管数据交互

标准，强化各部门间数据共享互通，市、区绿化市容局落实

申报数据、签约情况、电子收运记录、收运人员及车辆以及

初加工点等信息的开放共享，通过比对数据形成自动预警信

息，供市市场监管局、市城管执法局等执法部门甄别研判、

调查处置。市市场监管局、市城管执法局按照各自职责落实

信息化资源的开放共享。（牵头部门：市绿化市容局；配合

部门：市市场监管局、市城管执法局、区绿化市容局）

三、工作要求

各有关部门和单位要加强领导，凝聚共识，履行主体责

6

任，增强协同联动，坚持系统谋划与精准施策相结合，深化

政策研究与实践探索，创新探索可复制推广的改革经验，深

入推进餐厨废弃油脂收运跨部门综合监管机制建设。要主动

做好政策解读，健全风险研判预警机制，完善监管信息公开

披露制度，加大违法违规行为惩处案例通报，畅通新闻媒体

监督渠道，健全社会监督响应机制，引导公众参与治理，推

动餐厨废弃油脂规范运营、效能提升及可持续发展等得到系

统性优化。

（此件公开发布）

上海市绿化和市容管理局办公室 2025 年 8月 7日印发

	ty
	DocNo
	Title
	页眉
	Disclosing

		2025-08-07T17:51:32+0800
	我同意签署该文件，并承认数字签名的法律效力。